
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 8 ottobre 2013, n. 1820

P.O. FESR 2007-2013. Asse I - Linea di Inter-
vento 1.1 - Az 1.1.2; Linea di Intervento 1.4 - Az -
1.4.1 - Asse II Linea di Intervento 2.4 - Az 2.4.2 -
Asse VI Linea di Intervento 6.1 - Az 6.1.2. Avviso
D.D. n. 589 del 26.11.2008, pubblicato sul BURP
n. 191 del 10.12.2008 e s.m.i. Delibera di appro-
vazione del Prog. Definitivo. Sog. proponente:
LASIM S.p.A. - Cod. Fisc. e P. IVA 00223680752.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
dell’ istruttoria espletata dall’Ufficio Incentivi alle

PMI confermata dal Dirigente del Servizio Com-
petitività riferisce quanto segue:

Visti:
- Il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia,

come approvato dalla Commissione Europea con
C (2007) 5726 del 20.11.2007;

- La DGR n. 146 del 12.02.2008 con la quale la
Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria (BURP n. 31 del 26.02.08);

- La DGR n. 2941 del 29.12.2011 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato il nuovo PO FESR
2007-2013 della Regione Puglia come adottato
dalla Commissione Europea con Decisione
C(2011)9029 del 1 dicembre 2011 (BURP n. 7 del
16.01.2012);

- La Legge Regionale n. 10 del 29.06.2004, recante
“Disciplina dei regimi regionali di aiuto” e succes-
sive modificazioni e integrazioni;

- Il Regolamento n. 9 del 26.06.2008 recante la
disciplina dei Regimi di Aiuto regionali in esen-
zione (BURP n. 103 del 30.06.2008), modificato
dal Regolamento n. 1 del 19.01.2009 (BURP n. 13
suppl. del 22.01.2009), dal Regolamento n. 19 del
10 agosto 2009 (BURP n. 123 suppl. del
11.08.2009), dal Regolamento n. 4 del 24/03/2011
(BURP n. 44 del 28.03.2011), dal Regolamento n.5
del 20/02/2012 (B.U.R.P. n. 29 del 24/02/2012) e
dal Regolamento n.7 del 03/05/2013 (BURP n.62
del 07/05/2013);

- Il Titolo V del citato Regolamento, denominato
“Aiuti alle medie imprese e ai Consorzi di PMI per
Programmi Integrati di Agevolazione”.

Visto altresì:
- Il D.P.G.R. n. 886 del 24.09.2008 con cui è stato

emanato l’Atto di Organizzazione per l’Attuazione
del PO FESR 2007-13;

- La DGR n. 1849 del 30.09.2008 con la quale sono
stati nominati l’Autorità di Gestione del PO FESR
2007-2013, nonché i Responsabili degli Assi in cui
si articola;

- La DGR n. 185 del 17.2.2009 con la quale sono
stati nominati i Responsabili di Linea, modificata
dalla Delibera di Giunta regionale n. 2157 del
17.11.2009;

- Il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161 con cui è stato
adottato l’atto di alta Organizzazione della Presi-
denza e della Giunta della Regione Puglia che ha
provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, -
Aree di Coordinamento - Servizi -Uffici;

- La D.G.R. n. 165 del 17/02/2009 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato le “Direttive con-
cernenti le procedure di gestione del PO FESR
2007-2013” (BURP N. 34 del 04/03/2009);

- La D.G.R n. 2152 del 14/11/2008 con la quale la
Giunta Regionale ha approvato, tra l’altro, lo
schema di Avviso per l’erogazione di “Aiuti alle
Medie Imprese e ai Consorzi di PMI per Pro-
grammi Integrati di Agevolazione e individuato
Puglia Sviluppo S.p.A. (già Sviluppo Italia Puglia
S.p.A.) quale Organismo Intermedio per l’attua-
zione dello strumento ai sensi dell’art. 1, comma
5, del Regolamento n. 1/2009 e dell’art. 6 del
DPGR n. 886/2008;

- L’Avviso Pubblico per la presentazione delle
istanze di accesso ai sensi dell’articolo 41 del
Regolamento adottato con Determinazione del
Dirigente Settore Artigianato PMI e Internaziona-
lizzazione n. 589 del 26 novembre 2008 e pubbli-
cato sul B.U.R.P. della Regione Puglia n. 191 del
10 dicembre 2008, modificato dalla Determina del
Dirigente Servizio Ricerca e Competitività n. 611
del 05/10/2009 pubblicata sul B.U.R.P. n. 157 del
08/10/2009 e dalla Determina del Dirigente Ser-
vizio Ricerca e Competitività n. 1510 del
13/09/2011 pubblicata sul B.U.R.P. n. 147 del
22/09/2011, con Determinazione n. 125/2012 e
n.578/2012, con Determinazione n. 660 del 12
aprile 2012 pubblicata sul BURP n. 57 del
19.04.2012 e Determinazione n. 918 del 16
maggio 2013 pubblicata sul BURP n. 74 del
30.05.2013;

33417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



- La D.G.R n. 516 del 28/02/2010 e ss.mm.ii. con la
quale è stato approvato lo schema di Disciplinare
e adempimenti consequenziali;

- La D.G.R. n. 123 del 25/01/2012 (BURP n. 22 del
14/02/2012) con la quale, da ultimo, sono state
approvate rettifiche integrative allo schema di
Disciplinare.

Considerato che
- L’impresa proponente LASIM S.p.A. ha presen-

tato in data 31/07/2012 istanza di accesso (Prot. n.
AOO_158/7099 del 04/09/2012);

- Con D.G.R n. 2570 del 30/11/2012 è stata
ammessa alla fase di presentazione del progetto
definitivo, l’impresa proponente LASIM S.p.A.
con sede legale in viale Austria n.1, Zona Indu-
striale - 73100 Lecce (Le), P. IVA 00223680752,
per un investimento complessivo di €
19.286.750,00;

- Il Servizio Ricerca e Competitività con nota prot.
n. AOO_158/10285 del 14/12/2012 ha comunicato
all’impresa proponente l’ammissibilità della pro-
posta alla presentazione del progetto definitivo;

- L’impresa proponente ha presentato, nei termini di
legge, il progetto definitivo, successivamente
rimodulato nella sostituzione di alcuni investi-
menti;

- Puglia Sviluppo S.p.A. con nota del 06/09/2013
prot. 6648/BA, (prot. n. AOO_158 n 7769 del
11/09/2013) ha trasmesso la Relazione istruttoria
del progetto definitivo presentato dall’impresa pro-
ponente;

Rilevato che:
- Con A.D n. 589 del 26/11/08 sono state impegnate

le risorse per la copertura dell’Avviso per l’eroga-
zione di “Aiuti alle Medie Imprese e ai Consorzi
di PMI per Programmi Integrati di Agevolazione”
per un importo complessivo pari ad €
88.000.000,00 di cui € 40.000.000,00 a valere
sulla linea di intervento 6.1 - azione 6.1.2, €
20.000.000,00 a valere sulla linea di intervento 1.1
- azione 1.1.2, € 8.000.000,00 a valere sulla linea
di intervento 1.4 - azione 1.4.1 e € 20.000.000,00
a valere sulla linea di intervento 2.4 - azione 2.4.2;

- Con A.D n. 556 dell’8/04/2011 si è proceduto
all’assunzione di un ulteriore impegno pari ad €
74.313.228,52 a valere sulla linea di intervento 6.1
- azione 6.1.2;

Rilevato altresì che:
- Dalla suddetta relazione istruttoria, redatta da

Puglia Sviluppo S.p.A., emerge che l’ammontare
finanziario teorico della agevolazione concedibile
è pari a complessivi € 4.199.421,60, interamente
a valere sulla linea di intervento 6.1 - azione 6.1.2;

- la spesa di € 4.199.421,60 a valere sulla Linea
d’intervento 6.1 - azione 6.1.2 è garantita dalla
dotazione finanziaria di cui agli impegni assunti
con determinazioni n. 589/2008 e n. 556/2011.

Tutto ciò premesso, si propone di approvare il
progetto definitivo presentato e successivamente
variato dall’impresa proponente LASIM S.p.A. con
sede legale in viale Austria n.1 Zona Industriale -
73100 Lecce (Le), P. IVA 00223680752 e di proce-
dere alla sottoscrizione del disciplinare.

Copertura Finanziaria di cui alla legge regio-
nale n. 28/2001 e smi

Gli eventuali oneri derivanti dalla conclusione
positiva del procedimento pari ad € 4.199.421,60
sono coperti con le risorse impegnate con Determi-
nazioni del Dirigente del Servizio Ricerca e Compe-
titività n. 589/2008 e n. 556/2011.

Il presente provvedimento rientra nella specifica
competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.
4 - comma 4 - lettere D/K della L.R. n. 7/97

Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie
come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

Viste le dichiarazioni poste in calce al presente
provvedimento da parte dei Responsabile di Azione
e dal Dirigente del Servizio Competitività, che ne
attesta la conformità alla legislazione vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

- Di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333418



33419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013

- Di prendere atto della relazione istruttoria predi-
sposta dalla Società Puglia Sviluppo S.p.A. del
06/09/2013 prot. 6648/BA, (prot. n. AOO_158 n
7769 del 11/09/2013) relativa all’analisi e valuta-
zione del progetto definitivo presentato e succes-
sivamente variato da LASIM S.p.A. per la realiz-
zazione del progetto industriale dell’importo com-
plessivo di € 10.701.554,00 conclusasi con esito
positivo e allegata al presente provvedimento per
farne parte integrante (Allegato A);

- Di approvare la proposta di progetto definitivo,
sulla base delle risultanze della fase istruttoria
svolta dalla società Puglia Sviluppo S.p.A. per la
realizzazione del progetto industriale, interamente
in Attivi Materiali, da realizzarsi negli anni 2013-
2015, presentato da LASIM S.p.A. per un importo
complessivo ammissibile di € 10.498.554,00 com-
portante un onere a carico della finanza pubblica
di € 4.199.421,60 e con la previsione di realizzare
nell’esercizio a regime un incremento occupazio-
nale non inferiore a n. 9 unità lavorative (ULA);

- Di stabilire in 15 giorni dalla notifica della conces-
sione provvisoria delle agevolazioni la tempistica
per la sottoscrizione del Disciplinare, ai sensi
dell’art. 44 co. 1 del Regolamento Regionale n. 9
del 26.06.2008 recante la disciplina dei Regimi di
Aiuto regionali in esenzione e s.m.i;

- Di autorizzare il Dirigente del Servizio Competi-
tività a concedere eventuali proroghe al termine di
cui al punto precedente in caso di motivata
richiesta da parte del Soggetto Proponente;

- Di notificare, a cura del Servizio Competitività, il
presente provvedimento all’impresa LASIM
S.p.A.;

- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta                  Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino                            Angela Barbanente



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333420

Allegato A



33421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333422



33423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333424



33425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333426



33427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333428



33429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333430



33431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333432



33433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333434



33435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333436



33437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333438



33439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333440



33441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-2013



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 142 del 30-10-201333442


